



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO GESTIONE STRADE E  
PARCHI

Determinazione Dirigenziale	
N. 27/ 116	di data 15/11/21

**Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 9.03.2016 N. 2. - REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE GOCCIADORO AREA VIA MONTELLO, AUTORIZZAZIONE VARIAZIONE COMPENSI A PROFESSIONISTI DIVERSI PER GLI INCARICHI DI CUI ALLA FASE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, MAGGIORE SPESA EURO 4.250,00 (ONERI E IVA COMPRESI), OPERA N. 6367.**

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

premesso che l'Amministrazione comunale, per competenza dello scrivente Servizio Gestione strade e parchi, prevede l'opera n. 6367, di realizzazione collegamento ciclopedonale Gocciadoro area via Montello;

richiamata al riguardo la determinazione dirigenziale n. 27/47 del 12.03.2019, con la quale è stato deciso, fra l'altro:

- di affidare al geom. Paolo Sartori, dello studio associato ATS Servizi di Trento, la progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera, verso la corresponsione dell'onorario di euro 7.448,27 (oneri 4% e iva 22% compresi), perfezionato con contratto per scambio di corrispondenza di data 22.03.2019 prot. 81204 e accettazione del professionista sottoscritta in data 25.03.2019, di cui euro 2.201,17 per le mansioni relative alla progettazione esecutiva;
- di affidare all'ing. Corrado Segata il coordinamento per la sicurezza progettuale ed esecutiva, verso la corresponsione dell'onorario di euro 9.354,57 (oneri 4% e iva 22% compresi), perfezionato con contratto per scambio di corrispondenza di data 25.03.2019 prot. 82451 e accettazione del professionista sottoscritta in data 26.03.2019, di cui euro 2.672,80 per le mansioni relative alla progettazione esecutiva;
- di affidare all'ing. Giovanni Periotto la progettazione definitiva ed esecutiva delle strutture, verso la corresponsione dell'onorario di euro 14.333,21 (oneri 4% e iva 22% compresi), perfezionato con contratto per scambio di corrispondenza di data 25.03.2019 prot. 82372 e accettazione del professionista sottoscritta in data 06.09.2019, di cui euro 6.111,08 per le mansioni relative alla progettazione esecutiva;

accertato che a seguito di problematiche idrogeologiche emerse durante le verifiche in campo nel corso della progettazione, si è reso necessario prevedere per l'esecuzione dell'opera in oggetto, la preventiva sistemazione del versante a monte insistente sulla stessa e per questo lo stanziamento di bilancio è stato aumentato dall'originario importo di euro 380.000,00 ad euro 580.000,00;

atteso che l'incremento d'opera da 380.000,00 euro ad euro 580.000,00 impone di dover procedere ad una significativa riprogettazione della stessa in tutte le sue parti (architettoniche,

pagina 1/4

computazionali, strutturali, di sicurezza), e comporta quindi per i professionisti una notevole mole di lavoro suppletivo rispetto agli incarichi originari ad essi affidati;

con riferimento a quanto sopra esposto, in considerazione dell'aumento dell'importo dell'opera, delle nuove tipologie di lavoro previste e degli ulteriori elaborati progettuali da produrre, è necessario aggiornare, per la sola parte di progettazione esecutiva, i compensi spettanti ai soggetti esterni geom. Paolo Sartori, dello studio associato ATS Servizi di Trento, per la redazione del tipo di frazionamento e la progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera, ing. Corrado Segata per il coordinamento per la sicurezza progettuale ed esecutiva e ing. Giovanni Periotto per la progettazione definitiva ed esecutiva delle strutture, adeguandoli al nuovo importo dell'opera, alle medesime condizioni di cui ai rispettivi contratti stipulati dagli stessi in sede di affidamento degli incarichi originari;

preso atto che il compenso spettante al geom. Paolo Sartori per l'incarico di progettazione esecutiva dell'opera, così come da ultimo ricalcolato, ammonta ad euro 3.749,77 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi), per una maggiore spesa da autorizzare di euro 1.548,60, rispetto all'importo originario di contratto di euro 2.201,17 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi);

preso atto altresì che il compenso spettante all'ing. Corrado Segata per l'incarico di coordinatore per la sicurezza progettuale, così come da ultimo ricalcolato, ammonta ad euro 3.864,42 (oneri 4% e iva 22% compresi), per una maggiore spesa da autorizzare di euro 1.191,62, rispetto all'importo originario di contratto di euro 2.672,80 (oneri 4% e iva 22% compresi);

preso atto che il compenso spettante all'ing. Giovanni Periotto per l'incarico di progettazione esecutiva delle strutture, così come da ultimo ricalcolato, ammonta ad euro 7.620,86 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi), per una maggiore spesa da autorizzare di euro 1.509,78, rispetto all'importo originario di contratto di euro 6.111,08 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi);

dato atto che gli adeguamenti sopra riportati rientrano nella fattispecie di cui all'art. 27 comma 2 lett. c) della L.p 2/2016 e ss.mm. che consente la modifica dei contratti senza una nuova procedura d'appalto, in quanto sono soddisfatte le condizioni poste dall'articolo citato:

1. la necessità di modifica è determinata da circostanze che un'amministrazione aggiudicatrice diligente non può prevedere nella fase di preparazione della gara in quanto solo durante lo sviluppo delle fasi di progettazione è emersa la necessità di prevedere ulteriori lavorazioni per le ragioni sopra riportate;
2. la modifica non altera la natura generale del contratto: le prestazioni previste da parte dei professionisti rivestono la stessa natura del contratto originario;
3. l'eventuale aumento di prezzo, in caso di appalto, o di valore, in caso di concessioni, non è superiore al 50 per cento del valore del contratto iniziale o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive questa limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Le condizioni indicate da questo numero non si applicano alle concessioni aggiudicate per lo svolgimento delle attività previste dall'allegato II della direttiva 2014/23/UE;

ritenuto di autorizzare la variazione contrattuale per l'aggiornamento dei compensi spettanti ai professionisti, tramite scambio di corrispondenza, dando atto che rimane invariato quant'altro disposto nei contratti citati in premessa;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 29.12.2020 n. 175, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e

successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 29.12.2020 n. 176, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 31.12.2020 n. 322, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023 e successive variazioni;

accertato che la spesa di euro 4.250,00 trova copertura con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari;

viste le proprie note datate 24.09.2021 prot. n. 251000, 11.11.2021 doc. n. 161516111, 12.11.2021 doc. n. 161537249;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42)”;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- la l.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m.;
- la l.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- la l.p. 23.03.2020 n. 2 e s.m.;
- il Regolamento di attuazione della l.p. 26/1993 approvato con D.P.P. 9-84/Leg. e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 21.11.2017 n. 147;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;

atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 31.12.2020 n. 322, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 – 2023, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

visto il Decreto sindacale n. 95/2020/5, prot. n. 306228, con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;

## d e t e r m i n a

1. di autorizzare per quanto esposto in premessa la variazione contrattuale per l'aggiornamento dei compensi da riconoscere ai seguenti professionisti, nell'ambito dei lavori di realizzazione collegamento ciclopedonale Gocciadoro area via Montello, aumentando:

- ad euro 3.749,77 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi) il compenso spettante al geom. Paolo Sartori dello studio associato ATS Servizi di Trento, p.iva 02176230221, per l'incarico di progettazione esecutiva, di cui al contratto per scambio di corrispondenza di data 22.03.2019 prot. 81204 e accettazione del professionista sottoscritta in data 25.03.2019, autorizzando la maggiore spesa di euro 1.548,60;
- ad euro 3.864,42 (oneri 4% e iva 22% compresi) il compenso spettante all'ing. Corrado Segata, p.iva. 01488700228, per l'incarico di coordinatore per la sicurezza progettuale, di cui al contratto per scambio di corrispondenza di data 25.03.2019 prot. 82451 e accettazione del professionista sottoscritta in data 26.03.2019, autorizzando la maggiore spesa di euro 1.191,62;

- ad euro 7.620,86 (oneri 4% e iva 22% compresi) il compenso spettante all'ing. Giovanni Periotto, p.iva. 01865190225, per l'incarico di progettazione esecutiva delle strutture, di cui al contratto per scambio di corrispondenza di data 25.03.2019 prot. 82372 e accettazione del professionista sottoscritta in data 06.09.2019, autorizzando la maggiore spesa di euro 1.509,78;
- 2. di mantenere invariato quant'altro disposto nei rispettivi precitati contratti stipulati con i suddetti professionisti;
- 3. di fronteggiare la spesa con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari;
- 4. di impegnare la somma di euro 4.250,00 e di imputare la spesa al capitolo/articolo indicato nel prospetto dati finanziari, con riferimento all'esercizio finanziario 2021 del P.E.G. 2021-2022-2023, che presenta la necessaria disponibilità;
- 5. di dichiarare che l'obbligazione diventa esigibile entro la data del 31.12.2021.

Allegati in formato elettronico

//

Allegati in formato cartaceo

//

La Dirigente del Servizio  
ing. Claudia Patton

Trento, addì 15/11/21



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO GESTIONE STRADE E  
PARCHI

**Determinazione Dirigenziale**

N. 27/ 116

di data 15/11/21

**Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 9.03.2016 N. 2. - REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE GOCCIADORO AREA VIA MONTELLO, AUTORIZZAZIONE VARIAZIONE COMPENSI A PROFESSIONISTI DIVERSI PER GLI INCARICHI DI CUI ALLA FASE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, MAGGIORE SPESA EURO 4.250,00 (ONERI E IVA COMPRESI), OPERA N. 6367.**

**Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali**

E / S	T i p o	Anno	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa	Piano Finanziario E/U	Gest	Res	Opera	Importo	Tipo finanziam.	Impegno/ Accert.
			Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata							
U	S	2021	09022.02.07128	U.2.02.01.09.013	2708		636719	4.250,00	920003"FPV - EX FONDO INVESTIMEN TI MINORI	94415 (9015517 )

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.

VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio  
dott.ssa Franca Debiasi

Trento, addì 17 novembre 2021